Per quanto attiene agli ufficiali forestieri disponeva anzitutto la rubri-
ca 5 del secondo libro degli statuti del Capitano: De curiis elevandis et
actis tollendis. La consegna degli atti doveva avvenire nei 15 giorni prece-
denti la scadenza del mandato del magistrato, ed è prescritto anche che i
notai custodi degli atti possano dare copia della documentazione «cuique
petenti», mentre i fascicoli che contenevano i processi pendenti dovevano
essere riconsegnati al giusdicente successivo perché potessero concluder-
si con la sentenza. Nel caso in cui al momento della consegna ci fossero
atti contenenti processi in corso, i notai dovevano trarne copia per il pro-
sieguo del processo e consegnare l’originale alla Camera.5 A impedire evi-

5 Ecco l’intera rubrica: «Statutum est quod domini priores et vexillifer possint et debeant ele-
vare curias et auferre acta domino Potestati et domino Capitaneo et Executori ordinamentorum
iustitie et Iudici appellationum et cuilibet eorum per quindecim dies, ante exitum eorumdem; et
etiam quandocumque eis prioribus et vexillifero visum fuerit, de consilio et voluntate capitudinum
XIIcim maiorum artium; que acta non sigillentur set apud cameram teneantur aperta, et de eis custo-
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dentemente una deprecabile evenienza, nel quarto libro dello stesso sta-
tuto c’era la rubrica 22: Quod acta curie comunis remaneant in camera
et non vendantur. Il capitolo statutario non solo proibiva l’alienazione
delle carte pubbliche, ma disponeva anche per la loro buona conservazio-
ne. L’espressione «per massarium vel aliquem offitialem comunis vel qui
moretur in Camera comunis Florentie» testimonia dell’antichità di questa
norma, infatti solo nella seconda metà del sec. XIII l’archivio della Came-
ra fu affidato ai notai custodi degli atti.6

Per quanto riguarda invece la consegna degli atti prodotti presso gli
uffici retti da cittadini fiorentini le norme sono dettate nella rub. 21 sem-
pre del quarto libro: Quod notarii et offitiales qui habent acta comunis
resignent ipsa acta apud cameram infra certum tempus, anche in questo
caso il precetto giuridico si estende alla buona tenuta, conservazione, e
reperibilità delle carte.7 Si noti come la prescrizione di consegnare almeno

des actorum camere dare teneantur copiam cuique petenti etiam immediate post ablationem ipso-
rum actorum; et quod priores et vexillifer iustitie, post introitum successoris infra quintam diem,
debeant ipsa acta ipsi successori assignare, ipseque successor ea teneantur recipere ac super eis
procedere ut tenetur et debet. Salvo quod, si dicti offitiales, tempore quo auferentur acta, haberent
aliquem processum quem facerent ex forma ordinamentorum iustitie, qui non esset expeditus
debeat ex originalibus actis accipere copiam exempli, et sibi servent pro expediendo tali processu».

6 Ecco il testo dell’intera rubrica: «Statutum et ordinatum est quod omnia acta curie Comu-
nis Florentie debeant servari et custodiri in camera dicti Comunis nec debeant vendi, alienari vel
baractari per massarium vel aliquem offitialem Comunis vel qui moretur in camera Comunis Flo-
rentie, sed ipsa acta cuiuslibet curie per se in sacchis ponantur et custodiantur in ipsa cammera
cum sufficienti scriptura signata et suprascripta, ut quilibet possit ea facilius invenire, et quicum-
que massarius camere vel alius qui contra fecerit puniatur arbitrio domini Potestatis, inspecta
qualitate delicti et personarum. Additum est in MCCCXXI, indictione quinta, die XVI mensis mar-
tii: Quod camerarii camere Comunis Florentie de pecunia Comunis ipsius construi et fieri faciant
in camera dicti Comunis archivum in quo acta dicti Comunis ponantur, in cuius constructione
possint expendere usque in quantitatem librarum trecentarum f. p. Additum est in MCCCXXIIII,
indictione octava, die XIIII mensis martii: Et quod camerarii camere Communis Florentie presen-
ti in officio residentes possint expendere de pecunia Communis ipsius in archivo et in archivis
fieri faciendis seu perficiendis in camera dicti Communis, pro conservandis actis, usque in quan-
titatem librarum centum f. p.». Si noti come la parola archivum è usata in senso moderno sia per
il contenitore che per il contenuto.

7 Ecco l’intero testo della rubrica «Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli notarii
et offitiales qui ad aliquod offitium Comunis Florentie positi vel deputati fuerint, teneantur et
debeant omnia acta ipsorum offitialium seu ipsorum actorum copiam in cartis pecudinis consi-
gnare custodibus actorum camere Comunis Florentie per publicum instrumentum, publicata
manu propria in fine actorum et scripta desuper in covertis bonis licteris crossis cuius acta fue-
rint et cuius offitii et tempus quo facta fuerint et cuius potestarie tempore, et hoc facere tenea-
tur infra quindecim dies post depositionem offitii, sub pena librarum centum f. p. pro quolibet
et qualibet vice. Et Capitaneus predicta observari facere teneatur, sub pena librarum centum f.
p. pro qualibet vice, quas camerarii eidem de suo salario retinere teneantur. Et quod omnes qui
haberent de actis Comunis Florentie ipsa resignare teneantur custodibus actorum Comunis Flo-
rentie, vel saltem ipsorum copiam designent, ut dictum est, si ipsa confecissent aliter prout ipsi
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una copia degli atti, quindi non necessariamente l’originale che poteva
continuare ad essere custodito presso l’archivio dell’ufficio che lo aveva
prodotto, qualifichi chiaramente l’archivio della Camera del Comune come
un istituto di conservazione e quindi come un archivio centrale del Comu-
ne. E va ancora rilevato come ciò sia possibile solo per gli uffici retti da cit-
tadini fiorentini e non per le magistrature giudiziarie rette da forestieri.
Oltre a questa norma di carattere generale esistono norme specifiche per
alcuni uffici. Così sempre nello stesso libro IV del Capitano si trova la rub.
24 Quod unum de registris communis debeat stare siggillatum in came-
ra communis sigillo priorum, e la 25 Quod instrumenta comunis comple-
ta debeant poni et teneri in camera comunis in saccis exterius signatis
cum convenienti scriptura, entrambe parlano dei registri in cui venivano
copiati gli «instrumenta et iura Communis Florentie acquisita et habita» e
corrispondono ai cosiddetti Libri iurium dei Comuni medievali che qui a
Firenze costituiscono il fondo dei Capitoli del Comune di Firenze. La
seconda delle due rubb., come chiaramente si vede, detta le norme archi-
vistiche circa la conservazione di questo materiale documentario.8 Dove-
vano essere ancora consegnati alla Camera del Comune gli atti delle alli-

habent; et quod in predictis et circa predicta iudex gabelle sollicite intendat et ipsa acta perve-
nire faciat ad custodes predictos, ut dictum est. Et quod quilibet notarius qui cogeretur per dic-
tum iudicem ad acta preterita complenda et reassignanda custodibus actorum debeat habere a
camerariis Comunis Florentie salarium competens pro scriptura et quaternos a camerariis Comu-
nis. Et quod dictus iudex gabelle predicta banniri facere teneatur per civitatem Florentie. Et quod
custodes actorum camere intendant sollicite circa bonam custodiam actorum camere, et ipsa non
vendere aliquo modo nec baractare, sub pena librarum mille f. p. pro qualibet vice. Et quod
custodes actorum camere copiam actorum dimictant quemlibet accipere prout voluerit, sub
pena librarum centum f. p. pro qualibet vice. Salvo in predictis minori termino quam supra dic-
tum sit assignato notariis qui presentes sunt ad scribendum conduptas stipendiariorum Comu-
nis. Et quod nullus notarius positus vel deputatus super scribendo conductas stipendiariorum
dicti Comunis debeat dare alicui, nisi camerariis camere Comunis, ipsius copiam alicuius con-
ducte, sub pena librarum ducentarum f. p., et quod camerarii camere vel custodes actorum non
dent nec fieri permictant copiam alicuius conducte, nec aliquis notarius summat copiam ex ipsa
conducta, nisi pro tradendo camerariis camere, sub pena predicta.»

8 Ecco i testi delle due rubriche, 24: «Quia ex registris Comunis Florentie in quibus sunt
scripta sive exemplata instrumenta et iura Comunis Florentie acquisita et habita ab antiquo nec
non de novo in eis aliquid illicitum commicti possit vel debeat in eis aliqua detractio vel mutatio
fieri, statutum et ordinatum est quod unum de registris Comunis Florentie, in quo dicta iura con-
tinentur, sit et stare debeat siggillatum apud curiam dicti Comunis siggillo cere offitii dominorum
Priorum et Vexilliferi iustitie nec disiggillari debeat sine licentia ipsorum et Vexilliferi; et qui con-
tra fecerit puniatur arbitrio Potestatis, inspecta qualitate delicti et personarum. Et iura seu instru-
menta Comunis Florentie que de novo invenientur vel fierent extra corpus seu volumen dicti regi-
stri non debeant retinere; et teneantur Priores artium et Vexillifer iustitie qui pro tempore essent
ipsa iura et instrumenta que eorum tempore fierent vel invenirentur facere scribi in dicto registro
et aliis registris Comunis Florentie. Et de hoc etiam camerarii Comunis Florentie teneantur».

Si noti che probabilmente l’amanuense avrebbe dovuto scrivere cameram e non curiam,
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brazioni della città e del contado, di conseguenza le attestazioni circa gli
allibrati potevano essere certificate9 solo dalla Camera, secondo quanto
appunto prescrive la rub. 35 del V libro del Capitano: Quod acta alibrato-
rum ponantur in camera communis Florentie.10

come peraltro si evince anche dal titolo; inoltre da queste norme si ricava che, con ogni proba-
bilità, la serie dei registri contenenti gli iura del Comune fiorentino doveva essere almeno in
duplice copia, infatti sia il titolo che il testo dicono: «unum de registris». E quindi è possibile pen-
sare che l’altra della due copie doveva essere custodita presso un luogo religioso, secondo la
rubrica 4 del IV libro sempre del Capitano: De instrumentis, licteris et privilegiis communis Flo-
rentie reinveniendis et custodiendis, la quale stabilisce proprio che un registro debba essere
fatto compilare a cura del Capitano: «Teneatur dominus Capitaneus proprio iuramento precise
die primo mense sui capitaneatus facere reinveniri et recuperari et ad Comune reduci omnia et
singula instrumenta, licteras et privilegia que pertinent ad Comune Florentie, et in uno libro et
faciat registrari, et ea omnia sic registrata in libris in quibus ipsa registra fuerint deponantur
custodienda et reservanda apud aliquem religiosum locum, quem ipse Capitaneus et Defensor
et domini Priores et Vexillifer iustitie duxerint eligendum, que registrata non sint».

La rubrica 25 recita: «Ut instrumenta Comunis Florentie que sunt vel erunt completa in futu-
rum apud camerarium seu camerarios Comunis Florentie deperire non possint set facilius vale-
ant inveniri, statutum et ordinatum est quod omnia instrumenta de pactis et aliis convenctioni-
bus factis et faciendis inter Comune Florentie, ex una parte, et alia Comunia seu singulares per-
sonas seu locos, ex altera, ponantur in diversis sacchulis secundum quod videbitur expediri; qui
sacchuli de foris describantur et designentur de continentia ipsorum instrumentorum; et predic-
ta pertineant ad offitium domini camerarii et ad predicta faciendo Priores et Vexillifer qui pro
tempore fuerint sollicite teneantur».

9 La norma si deduce anche da quanto si legge nella rubrica citata alla nota seguente, tut-
tavia c’era anche un’altra rubrica specifica nello Statuto del Podestà: Quod iudex sindicus non
possit credere de solutione libre nisi per scripturam notarii exactoris, che dice: «Statutum et ordi-
natum est quod Iudex sindicus Communis Florentie, qui habet officium civitatem et comitatum
sindicandi, non possit nec debeat credere, de solutione alicuius libre facta per massarios et rec-
tores populorum aliquibus exactoribus libre, scripture alicuius notarii, nisi illius et illorum qui
starent cum dictis exactoribus ad ipsas libras exigendas, vel aliorum notariorum quibus ipsi nota-
rii, [qui] ad dictum officium steterint vel starent, ad scribendum commicterent, eorum bona et
libera voluntate, vel qui ex actis camere Communis Florentie summerent. Et pro pretio talis scrip-
ture teneatur non solvere ultra soldos quatuor ad plus, minus autem possit, et accipiant [notarii]
secundum quantitatem solutionis: si contra fecerint, puniantur in soldis centum f. p».

10 Eccone il testo completo: «Statutum est quod allibrationes hominum civitatis et comita-
tus et districtus Florentie debeant esse apud camerarios Communis Florentie fideliter custodien-
de, et notarii qui ad exigendum huiusmodi libras eligentur teneantur summere exempla talium
allibrationum de dictis actis camere, et non aliter offitium exercere; et talis exemplatio debeat
habere subscriptionem alicuius notariorum camere que manifeste contineat de dictis actis came-
re predictam exemplationem assumptam. Notarius vero qui sic eligetur et predicta neglexerit
condempnetur in libris decem f. p., et remotus ab offitio careat offìtiis per triennium secuturum.
Et quod dicta orriginalia custodiantur in camera procurare teneatur iudex gabelle proprio iura-
mento. Et quod nullus qui non fuerit apud camerarios Communis Florentie allibratus intelligatur
vel habeatur pro allibrato, et secundum extimum quod erit in dicta camera fiat exactio tam in
civitate quam comitatu et districtu Florentie et non aliter, et ipsum solum extimum sit et habea-
tur pro extimo. Et si quod Commune, populus vel universitas comitatus vel distristus Florentie
ad aliud extimum quam predictum faceret aliquam exactionem, condempnetur in libris centum
f. p., et exactio que contra predicta fieret retractetur».
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Non solo. Anche uno dei più alti ufficiali della repubblica fiorentina, e
cioè il notaio o cancelliere delle Riformagioni, che era investito di uno dei
più delicati compiti: quello di redigere gli atti dei Consigli del Comune che
avevano valore di legge, doveva non solo inviare dopo un tempo prestabi-
lito copia degli atti che aveva rogato ai notai custodi della Camera, ma
anche, al termine del proprio mandato, conferire l’intero proprio archivio
alla stessa Camera. Del notaio delle Riformagioni basti questo, per ora, per-
ché alla fine di questo paragrafo illustrerò in dettaglio la rub. 9 del I libro
degli statuti del Podestà: De electione notarii qui debet scribere reformatio-
nes consiliorum. Lo stesso notaio doveva curare la redazione di due regi-
stri, che oggi chiamiamo prioristi, che contengono cioè i nomi di tutti colo-
ro che sono stati priori, gonfalonieri di giustizia e loro notai, secondo quan-
to stabiliva la rub. 4 del I libro dello statuto del Capitano: De scribendis
nominibus priorum et vexilliferi iustitie eorum notariorum et registrandis
in duobus libris. Secondo quanto stabilito in questa norma uno dei due
registri doveva essere custodito nella Camera del Comune ed il secondo
presso lo stesso notaio delle Riformagioni.11 Anche il notaio dei Priori dove-
va mandare le copie dei propri atti alla Camera, dice infatti la rub. 3 del II
libro del Capitano De officio dominorum priorum et vexilliferi iustitie: